
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-12

L'anno 2022 il  giorno 15 del mese di Marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e. 
i, all’ impresa I.CO.STRA s.r.l. per l’esecuzione dei lavori di “lavori di messa in sicurezza 
per la protezione dalla caduta massi di Via Biasioli  in località Genova Nervi,  a seguito 
dell’ordinanza del Tribunale di Genova emessa in data 18.12.2020 – 1° Lotto”, mediante 
Trattativa Diretta su piattaforma digitale dell’Amministrazione.

Adottata il 15/03/2022
Esecutiva dal 21/03/2022

15/03/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-12

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e. i, all’ 
impresa I.CO.STRA s.r.l. per l’esecuzione dei lavori di “lavori di messa in sicurezza per la 
protezione dalla caduta massi di Via Biasioli in località Genova Nervi, a seguito dell’ordinanza del 
Tribunale di Genova emessa in data 18.12.2020 – 1° Lotto”, mediante Trattativa Diretta su 
piattaforma digitale dell’Amministrazione.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che a seguito di ordinanza del Tribunale di Genova emessa in data 18.12.2020, nell’ambito della 
causa promossa dal Supercondominio Vista mare Via Biasioli contro il Comune di Genova ed il sig. 
Guido Manzella, iscritta al n.3973/2020, a seguito di caduta massi sulla strada privata, il Comune di 
Genova è stato condannato solidamente al sig. Manzella ad eseguire opere di protezione della strada 
dal ripetersi di cadute di materiale lapideo dal soprastante versante;

- che a tal riguardo con la X Variazione di Bilancio 2021, approvata con DCC 47/2021 è stata 
prevista la spesa stimata dei lavori  suddetti  pari a 506.000,00 Euro al Cap 770040 – 3400.8.05 
“Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria” – Crono 2021/681;

- che con Determinazione Dirigenziale n°2021-189.2.0.-49 in data 23.9.2021 è stato approvato l’af-
fidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), a seguito di Trattativa diretta MEPA di 
Consip, allo Studio INGEO Ingegneri e Geologi Associati l’incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva comprensiva del Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione e Direzione Operativa del-
le opere strutturali inerente ai lavori in argomento;

- che in data 28.11.2021, dallo Studio INGEO è stata ultimata la redazione del progetto esecutivo, 
da porre a base di gara ai sensi dell’art. 59, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

- che il progetto esecutivo, come sopra costituito, è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016,  con  esito  positivo,  secondo  le  risultanze  del  Rapporto  Conclusivo  di  Verifica  del 
10.11.2021, redatto ai sensi dell’art. 26 c. 8 del decreto citato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Responsabile Unico del Procedimento, viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo 
di Verifica del Progetto Esecutivo di cui sopra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili 
oggetto dei lavori, ai sensi dell’art. 31 comma 4e) del D.lgs. 50/2016 e s.m. e i., ha proceduto alla 
validazione del progetto esecutivo dei lavori, in conformità alle disposizioni previste dall’art. 26 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 s.m. e i., con Verbale di Validazione in data 10.11.2021;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021.189.2.0.-58 in data 19.11.2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo e contestualmente i lavori previsti dal suddetto progetto, suddivisi in due lotti 
funzionali per esigenze amministrative e contabili e per eventuali rendicontazioni, a seguito della 
sentenza ordinata dal Tribunale di Genova, nell’ambito della causa promossa dal Supercondominio 
Vista mare Via Biasioli contro il Comune di Genova.

- che i due lotti funzionali in cui è stato suddiviso l’appalto sono stati così riparti:

-  1° lotto pari a 149 853,71 Euro, di cui 5.544,23 Euro per oneri sicurezza, il tutto oltre IVA 
al 22%;

-  2° lotto pari a € 210.146,29 Euro, di cui 9.919,37 Euro per oneri sicurezza, il tutto oltre 
IVA al 22%;

Considerato che:

- come indicato nel suddetto documento, in virtù delle caratteristiche dell’appalto pubblico di la-
vori  (avente ad oggetto l’esecuzione di lavori  ai  sensi dell’art.  3 comma 1 lettera ll) del D.lgs. 
50/2016, si ritiene necessario e opportuno, procedere agli stessi nell’ambito di un contratto “a misu-
ra” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera eeeee) del codice;

-  Ritenuto pertanto possibile, vista l’urgenza dell’intervento in oggetto, procedere all’esecuzione 
del 1° lotto funzionale che, in ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiore ad euro 150.000,00, 
è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.e. i. e che tale affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.L. 18 aprile 2016 n.50;

-  Ritenuto  opportuno  rinviare  a  successivo  provvedimento  le  modalità  di  gara  del  2°  lotto 
funzionale ad avvenuto completamento del 1° lotto funzionale;

- che a tal fine, in data 9.12.2021, il Settore Gestione Contratto A.S.Ter – Strade ha espletato, una 
procedura completamente telematica mediante piattaforma digitale dell’amministrazione (ai sensi 
dell’art.  58  del  D.Lgs.  40/2016)  nel  rispetto  dei  principi  di  rotazione  e  parità  di  trattamento, 
rivolgendo una richiesta di offerta, per il servizio di che trattasi, a tre soggetti iscritti alla categoria 
assimilabile OS12-B, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto, il 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.L. 18 aprile 2016 n.50;

-  che i soggetti invitati a presentare l’offerta sono stati i seguenti:

1) I.CO.STRA s.r.l.;
2) ECOGRID s.r.l.;
3) Injectosond Italia s.r.l.; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che nei termini di scadenza previsti dalla procedura telematica sono pervenute a questo Settore le 
seguenti offerte:

1) I.CO.STRA s.r.l. - sconto percentuale offerto 5,55%;
2) ECOGRID s.r.l. - sconto percentuale offerto 4,25%;
3) Injectosond Italia s.r.l. - sconto percentuale offerto 3,995%;

- che pertanto, l’offerta più conveniente per la Civica Amministrazione risulta essere quella dell’im-
presa I.CO.STRA s.r.l., che come risulta dalla ricevuta n° G00720 generata dal sistema telematico 
prot.NP.0433 del 14.03.2021,  allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, ha offerto un ribasso percentuale del 5,55% sull’importo a base di gara, dando così luogo al-
l’importo contrattuale pari a Euro 141.844.53, comprensivo di 5.544,23 Euro per oneri per la sicu-
rezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre 31.205,80 Euro per IVA al 22% e quindi per la somma 
complessiva di 173.050,33; 

Riscontrato che la spesa complessiva suddetta, pari a 173.050,32 Euro, trova copertura finanziaria 
dai fondi già impegnati con D.D. n. 2021-189.2.0.-58 al capitolo 77400 – c.d.c. 3510.8.03 “Infra-
strutture di trasporto – Costruzione” del Bilancio 2021 – Crono 2021/681 – (IMP.2022.4883)

Preso atto che:

- è stato emesso DURC on-line protocollo INPS _28123151 e data scadenza 09/06/2022;

- sono in corso i necessari accertamenti in ordine all’ insussistenza in capo all’Impresa ICOSTRA 
s.r.l. dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di ordine tecnico-organizzativo 
ex art. 90 D.P.R. 207/2010 ai fini dell’esecuzione dei lavori in oggetto.

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 ad avvenu-
ta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo all’aggiudicatario;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

-  l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art.  42 
D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

Visti: 

- il D.Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, che approva i Documenti Previ-
sionali e Programmatici 2022-2024;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di approvare per i motivi di cui in premessa l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2,  
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.e. i., a seguito di Trattativa Diretta su piattaforma digitale del-
l’Amministrazione  dei “lavori di messa in sicurezza per la protezione dalla caduta massi di Via 
Biasioli in località Genova Nervi, a seguito dell’ordinanza del Tribunale di Genova emessa in data 
18.12.2020 -1° Lotto”, all’Impresa I .CO.STRA s.r.l. con sede legale in Corso Torino 4/13 C.F. – 
P.IVA 03498580103 (Cod. Benf. 47068) la quale ha offerto il ribasso percentuale del 5,55% sul-
l’importo a base di gara, dando così luogo all’importo contrattuale pari a Euro 141.844.53, com-
prensivo di 5.544,23 Euro per oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso, il  tutto oltre Euro 
31.205,80 per IVA al 22% e quindi per la somma complessiva di 173.050,33, come da schema di 
contratto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)  di stabilire che, come risulta dall’offerta n° G00720 generata dal sistema telematico che qui si 
allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo contrattuale 
dell’incarico di cui trattasi  risulta pari a 141.844,53 Euro comprensivo di 5.544,23 Euro per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il tutto oltre IVA; 

3)   di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel 
caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)   di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 173.050,33 dai fondi già impegnati con 
D.D. n. 2021-189.2.0.-58, al capitolo 77400 – 3510.8.03 “Infrastrutture di trasporto – Costruzio-
ne” del Bilancio 2021 – Crono 2021/681, mediante riduzione dell’IMPE 2022/4883 –per quota 
lavori 1° lotto ed emettendo nuovo IMPE 2022/7253; 

6)  di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1) demandando al 
competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7)    di  provvedere a  cura della  Direzione  Facility  Management  – Settore  Gestione  Contratto 
ASTer – Strade, nel caso ricorrano motivi di urgenza, per la consegna dei lavori sotto le riserve 
di legge, nelle more della stipula del contratto;

8)  di dare atto che la spesa del presente provvedimento, di Euro 173.050,33 è finanziata con quota 
dell’avanzo accantonato destinato al conto capitale iscritto al Bilancio 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di procedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al  
presente provvedimento;

10)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi
ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


